
QUINTa-feIra, 23 de abrIl de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

54197864/1 Helena Maria Rabelo Costa 11/05/2009 a 09/06/2009 2008/2009

57195934/1 José Luiz da Silva Rangel 04/05/2009 a 02/06/2009 2008/2009

5790344/2 Maria do Socorro Almeida Sabba 04/05/2009 a 02/06/2009 2008/2009

5799180/2 Milene Paredes Cunha Lobo Soares 15/05/2009 a 13/06/2009 2008/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 17 DE ABRIL DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA DE FéRIAS
PORTARIA Nº 069/09-GVG  DE 22 E ABRIL DE 2009

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

Pedro Paulo de 
Campos Santiago Filho

16.03.2008 a 
15.03.2009 01 a 30.05.2009

João de Carvalho 16.03.2008 a 
15.03.2009 01 a 30.05.2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 135 DE 20 DE ABRIl DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Paragominas, no 
período de 20/04/2009 a 23/04/2009, para inauguração 
da Feira do Produtor no bairro Bela Vista.
Francisco da Conceição
Mat.  Nº 5005450/2               3 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

PORTARIA Nº 136 DE 20 DE ABRIl DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco da Conceição, Mat. 
nº 5005450/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00, (mil e 
quinhentos reais), para atender despesas com a Inauguração 
da Feira do produtor no bairro Bela Vista, no município de 
Paragominas, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:     33.90.36       (serviço P. F)                                            
R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 137 DE 20 DE ABRIl DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais,                
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½  (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Paragominas, no período 
de 19/04/2009 à 22/04/2009, para Inauguração da Feira 
do Produtor Rural.
Francisco Brasil de Sousa              
Mat.57176598/2           3 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

TERMO DE DOAÇÃO
SECRETARIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

TERMO DE DOAÇÃO
Número: 001/2009
DOADORA: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
DONATÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DABAR DE 
COMUNICAÇÃO,EDUCAÇÃO E CULTURA DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA
OBJETO: A doadora decide doar à Donatária em caráterdefinitivo 
e irrevogável, mesa de áudio, marca Scala, modelo SM 28B, 
RP:0823.
VIGÊNCIA: Inicia a partir de sua publicação
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA

COMUNICADO
O presidente da Comissão Especial de Trabalho de 
Credenciamento torna público o resultado do sorteio ocorrido 
no dia 22/04/2009, às 10:00h, no auditório da SEAD, em 
sessão pública, que estabeleceu a ordem em que as instituições 
consideradas aptas ao credenciamento realizarão os concursos 
públicos, em sistema de rodízio, a serem promovidos por esta 
Secretaria de Estado de Administração.
ORDEM INSTITUIÇÕES
1º Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento 
Profissional - CETAP
2º Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - 
FADESP
3º Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e 
Assistencial Nacional – IDECAN
4º Instituto MOVENS
5º Instituto de Desenvolvimento da Amazônia – IDEA
Belém, 22 de abril de 2009.
PAULO EDSON DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Credenciamento 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02/2009
Nº CONTRATO: 01/2008
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PASSAGENS 
AÉREAS REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS E 
PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 103.750,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, ATRAVÉS DA UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL - 
UCE-PNAGE/PA E A EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO NO ART. 57 DA LEI Nº 8.666/93.
VALOR: 43.229,16
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/05/2009 a 31/12/2009

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13103.04.122.1204.1566
FONTE DE RECURSO: 0106/Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID e 6121/Contrapartida Estadual, 
Elemento de Despesa: 339033/Passagens e Despesas de 
Locomoção.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ADITIVOS ANTERIORES: 01/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa D. Romualdo 
de Seixas, 921 - Umarizal - CEP: 66.050-110
DATA PUBLICAÇÃO: 06/02/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e CLETO LUIZ ALVES
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Operacionais
VIGÊNCIA: 06.04.2009 a 05.10.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e BRUNA DA COSTA GOMES
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 20.04.2009 a 19.10.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e TEÓFILO DOS SANTOS SILVA
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Operacionais
VIGÊNCIA: 21.04.2009 a 20.10.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e ARDILENE CUNHA LISBOA
FUNÇÃO: Assistente administrativo
VIGÊNCIA: 21.04.2009 a 20.10.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e KALILIA DOS REIS KALIFE
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 23.04.2009 a 22.10.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIAS
PORTARIAS DIVERSAS

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 132 – DAF/GEPS, DE 14 DE ABRIL DE 2009
NOME: ROSEMARY SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 4154/1
CARGO: CONTADOR
PERÍODO: 04.05 a 02-07-2009
TRIÊNIO: 01.04.2005 a 01.04.2008

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 143 – DAF DE 16 DE ABRIL DE 2009

NOME: ROBERTA SOUZA DIAS
MATRÍCULA: 57197583/1
CARGO: GERENTE
PERÍODO: 06/02/2009 a 04/08/2009
LAUDO MÉDICO: 79956A/1

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 144 – DAF DE 16 DE ABRIL DE 2009

NOME: GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO
MATRÍCULA: 55587237/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 12/03/2009 a 21/03/2009
Nº DE DIAS: 10 (DEZ)

PORTARIA DE EXCLUSÃO DOS EFEITOS
PORTARIA Nº 0145 – DAF DE 15 DE ABRIL DE 2009

NOME: ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57194241/1
CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA
MOTIVO: EXCLUIR DOS EFEITOS DA PORTARIA Nº 0119

PORTARIA DE FéRIAS
PORTARIA Nº 147 DE 16 DE ABRIL DE 2009

CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES 
AOS SERVIDORES DESTE ÓRGÃO, CONFORME ESCALA ABAIXO:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
CONCESSIVO

PERÍODO 
AQUISITIVO

2009463/1 ALBERTO MONTEIRO 
DE SOUZA NETO

04.05.2009 a 
02.06.2009 2008/2009

3155439/1 FATIMA DO ROSARIO 
MENESES SIMAS

11.05.2009 a 
09.06.2009 2007/2008

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 141 – DAF DE 15 DE ABRIL DE 2009

NOME: GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA
MATRÍCULA: 54185387/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 10/02/2009 a 08/08/2009
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA)
LAUDO MÉDICO: 78318A/1


